
SCHRIFTELIJKE VRAGEN (artikel 32 RvO) 

Van : Arjen Doedel, CDA-Súdwest-Fryslân 

Datum indiening    : 24-11-2025

Aan (keuze) : Het college van burgemeester en wethouders 

Onderwerp : Aanrijdingen afrit A7-Oude Rijksweg bij Bolsward 

Wijze van beantwoording :  Schriftelijk (binnen 30 dagen)

Datum tussenantwoord : 
(indien van toepassing) 

: 

Datum beantwoording : 

Toelichting: 

Afgelopen maanden hebben er meerdere aanrijdingen plaatsgevonden ter hoogte van de afrit A7 en de Oude 
Rijksweg bij Bolsward dit met lichamelijk letsel en schade tot gevolg. 

Het college wordt verzocht de volgende vragen te beantwoorden: 

1. Zijn de aanrijdingen besproken binnen de ambtelijke organisatie aangezien deze hebben 
plaatsgevonden op of bij de Oude Rijksweg waarvan de gemeente Súdwest-Fryslân de wegbeheerder is? 
Zo ja, wat was hiervan de uitkomst? 

Antwoord: 

Deze aanrijdingen zijn nog niet besproken. Bij zeer ernstige ongevallen zijn er in de meeste gevallen 
directe lijnen met de politie om bijvoorbeeld de oorzaak van het ongeval te achterhalen, en om te 
kijken of er direct maatregelen genomen moeten worden. Aanrijdingen die minder ingrijpend zijn en 
die door de politie zijn afgehandeld, bespreken wij in ons periodieke overleg met de politie. Vanuit de 
politie hebben wij de volgende informatie verkregen, die wij in ons eerstkomende overleg met de 
politie in januari ’26 gaan bespreken. 
Ongevallen afrit A7 - Oude Rijksweg Bolsward 
29-10-2025; eenzijdig ongeval. Auto neemt bocht te ruim.
04-10-2025: eenzijdig ongeval. Bestuurder is door onbekende oorzaak rechtdoor gereden de afrit af.
13-11-2025 ongeval auto- auto. Betrokkene 1 kwam uit de richting van Witmarsum en reed op een
voorrangsweg. Betrokkene 2 reed vanuit de Marne richting de t-splitsing met de oude rijksweg.
Betrokkene 2 zag betrokkene 1 niet en reed de oude rijksweg op. Hierdoor kwam betrokkene 1 met
betrokkene 2 in botsing.
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2. Is of zijn er een mogelijke oorzaak/oorzaken aan te dragen door een veranderende verkeerssituatie op 
de bewuste locatie of de directe nabijheid? 

 Antwoord: 
 
Afgaande op de eerste informatie van de politie hebben de ongevallen een zogenaamde 
‘bestuurdersafhankelijke’ oorzaak, en ligt er geen oorzaak in de weginrichting. Dit wordt nader 
besproken in het overleg met de politie.  
 

3. Vanuit het oogpunt van verkeersveiligheid heeft de gemeenteraad extra middelen beschikbaar gesteld 
voor de realisatie van een fietstunnel onder de Oude Rijksweg (reconstructie van het nabijgelegen 
kruispunt (Bolsward-West). Ziet het college naar aanleiding van de recente ongevallen, aanleiding om 
de situatie rondom de afrit van de A7/Oude Rijksweg te monitoren?  
Acht het college in navolging van de keuze voor de fietstunnel, ook een aanpassing van de Oude 
Rijksweg noodzakelijk door bijvoorbeeld een minirotonde op deze locatie?  
 

 Antwoord: 
 
De vraag of het college aanpassingen nodig acht moet volgen uit onze analyse die we gezamenlijk met 
de politie gaan uitvoeren.  

 


